
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redegørelse om inspektion i Dragsholm Spare‐

kasse 
 
 
 
1. Indledning  

Finanstilsynet var i november 2020 på inspektion i Dragsholm Sparekasse.  
 
Inspektionen var en ordinær undersøgelse, hvor alle sparekassens væsent-
lige områder blev gennemgået ud fra en risikobaseret vurdering, hvor der bli-
ver lagt størst vægt på de områder, der har den største risiko.  
 
2. Sammenfatning og risikovurdering  

Sparekassens forretningsmodel er baseret på at udøve traditionel pengeinsti-
tutvirksomhed med fokus på privatkunder samt mindre erhvervskunder i det 
primære markedsområde i Nordvestsjælland. 
 

Finanstilsynet har gennemgået sparekassens kreditpolitik, og sparekassen fik 
i den forbindelse påbud om at tilrette kreditpolitikken, så den på en præcis og 
målbar vis udstikker de overordnede retningslinjer for sparekassens kreditri-
sikoprofil. Kreditpolitikken tillader endvidere en høj udlånsvækst på op til 20 
pct. om året, og en grænse for koncentration på 15 pct. for fast ejendom.  
Sparekassens styringsmæssige rammer for udlånsvækst og ejendomsekspo-
nering skal justeres. 
 

På inspektionen gennemgik Finanstilsynet 139 udlån. Gennemgangen resul-
terede i mernedskrivninger for 2,8 mio. kr.  
 
Sparekassen har de seneste år haft en meget høj udlånsvækst. Finanstilsynet 
gør opmærksom på, at en høj udlånsvækst stiller krav til sparekassens orga-
nisering og ressourcer.  
 
Sparekassens basisindtjeningsmarginal ligger samtidig i den nederste fjer-
dedel blandt institutterne i gruppe 3, og sparekassens kapitalmålsætning er 
ikke tilstrækkelig forsigtig henset til sparekassens risikoprofil og -appetit. 
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Finanstilsynet vurderer således, at sparekassens forretningsmodel er sårbar 
som følge af sparekassens risikoappetit kombineret med en høj historisk ud-
lånsvækst, en svag indtjening samt en kapitalmålsætning, der ikke er tilstræk-
kelig forsigtig. 
 
Finanstilsynet vurderer, at sparekassens opgørelse af det individuelle sol-
vensbehov er passende. 
 
Inspektionen giver således ikke anledning til yderligere tillæg til sparekassens 
individuelle solvensbehov. 


